Com as homenagens devidas, encaminhamos à apreciação dessa 
Egrégia Casa o Projeto de Lei que "Autoriza a abertura de Crédito Adicional 
Especial". 

O presente projeto tem por finalidade viabilizar o repasse 
financeiro à Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Dois Córregos, no valor de 
R$ 558.765,35 (quinhentos e cinquenta e oito mil, setecentos e sessenta e cinco reais 
e trinta e cinco centavos), destinado ao apoio da manutenção de suas atividades 
hospitalares. 

Os recursos permitirão o custeio de despesas essenciais, como 
folha de pagamento dos colaboradores, 13° salário e manutenção e conservação de 
equipamentos utilizados no seio hospitalar, assegurando a continuidade e a qualidade

[...]

pela Lei n° 876, de 25 de março de 1974, com sede à Rua Dr. Joaquim Roberto de 

Carvalho Pinto, n° 895, na cidade de Dois Córregos, Estado de São Paulo, no 

presente exercício de 2025, além dos já repassado e autorizado por legislações 

anteriores, a importância de R$ 558.765,35 (quinhentos e cinquenta e oito mil, 

setecentos e sessenta e cinco reais e trinta e cinco centavos), recursos para serem 

empregados no custeio da Organização da Sociedade Civil. 

Art. 2° Fica também, o Poder Executivo, autorizado a celebrar 

Termo de Fomento, Termo de Colaboração ou Termo Aditivo com a instituição em